
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 49/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.003320/2015-27 - Valdete Regina Guanda-
lini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de Edu-
cação Integrada em Saúde, para participar do I Simpósio Internacional de 
Terapia Nutricional do Hospital Albert Einstein, que será realizado na ciade 
de São Paulo — SP, no período de 10 a 11/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



, • 'LIS 
Profa. Dra. Liliana Apareci sMII 	enta de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 48/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.002850/2015-58 - Ester Miyuki Nakamura 
Palacios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para proferir palestra no Word Congresso on Brain, 
Behavior and Emotions, que será realizado na cidade de Porto Alegre - RS, 
no período de 29/04/2015 a 08/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°47/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.002474/2015-00 - Ester Miyuki Nakamura 
Palacios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do 2nd Brainn Congress na Unicamp, 
que será realizado na cidade de Campinas - SP, no período de 11 a 
15/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 46/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.715748/2015-16 - Rita de Cássia Duarte 
Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de En-
fermagem, para participar da Reunião Anual da rede de Pesquisa em Atenção 
Primária a Saúde, que será realizado na cidade de Brasília — DF, no período 
de 08 a 09/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apare I 	menta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 45/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.003331/2015-15 - Stefania Carvalho Kano, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Stefania Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar do Encontro Científico Brasil-Itália que será ocorre-
rá em São Paulo - SP, no dia 23/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Li iana Aparec 	imenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 44/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.003331/2015-15 - Aunar Antonio Xible, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar do Encontro Científico Brasil-Itália que será ocorre-
rá em São Paulo - SP, no dia 23/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

Profa. Dra. Liliana AparecldaPlmenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 43/2015 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado n° 23068.716697/2015-40 - Colegiado do Curso 
de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação do Curso de Gradu-
ação em Nutrição. 

Onde se lê: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Curso 

Rogério Graça Pedrosa Representante Docente 

Glenda Blaser Petarli Servidor 	 Técnico- 
Administrativo 

Lauriete Silva Muno regular de graduação 

Mônica Cattafesta Graduando egresso 

Juliana Pino! Organo Membro de categoria 

Marcelo Eliseu Sipioni • Membro do setor produtivo ou 
de gestão do estado 

Leia-se: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Curso 

Minam Carmo Rodrigues Barbosa Representante Docente 

Glenda Blaser Petarli Servidor 	 Técnico- 
Administrativo 

Lauriete Silva Aluno regular de graduação 

Mônica Cattafesta Graduando egresso 

Juliana Pizzol Organo Membro de categoria 

Marcelo Eliseu Sipioni Membro do setor produtivo ou 
de gestão do estado 

Centro de Ciências da Saúde, 31de mar o 2015. 

Liliana parecida 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 42/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.716450/2015-23 
Residência Multiprofissional, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Residência Multiprofissional em Saúde, a partir de 20/03/2015. 

Nome Vinculação à Residência Vinculação 
Liliane Perroude Miálher Coordenadora Geral Docente UFES 
Ana 	Augusta 	Wanderley 
Rodrigues de Miranda 

Coordenadora 	da 	docência 	(e 
representante 	dos 	docentes 	da 
Psicologia) 

Docente UFES 

Patricia Sthel Caiado Coordenadora de campo de prática 
(e representante dos preceptores da 
Nutrição) 

Nutricionista/ 
HUCAM 

Leia Damasceno de Aguiar Brotto Representante 	dos 	docentes 	da 
Enfermagem 

Docente UFES 

Mabel Gonçalves Almeida Representante 	dos 	docentes 	da 
Fonoaudiologia 

Docente UFES 

Valdete Regina Guandalini Representante 	dos 	docentes 	da 
Nutrição 

Docente UFES 

Francis Sodré Representante 	dos 	docentes 	do 
Serviço Social 

Docente UFES 

Karolina Alves Albuquerque Representante 	dos 	docentes 	da 
Terapia Ocupacional 

Docente UFES 

Renata Frossard Teixeira Representante dos preceptores da 
Enfermagem 

Enfermeira/ 
HUCAM 

Gelmara Moraes Ireno Representante dos preceptores da 
Fonoaudiologia 

Fonoaudióloga/11 
UCAM 

Jamille Lima dos Santos Representante dos preceptores da 
Psicologia 

Psicóloga/ 
HUCAM 

Gislene Brunholi Representante dos preceptores do 
Serviço Social 

Assistente Social/ 
HUCAM 

Eliania Pereira da Silva Representante dos preceptores da 
Terapia Ocupacional 

Terapeuta 
Ocupacional/ 

HUCAM 



Felipe Gomes Lemos Representante dos Residentes Residente/CCS/H 
UCAM 

Liliana 	Aparecida 	Pimenta 	de 
Barros  

Representante 	do 	Centro 	de 

Ciências da Saúde 

Docente UFES 

Carolina 	Fiorin 	Anhoque 
Comarela 

Representante 	do 	Hospital 
Universitário 	Cassiano 	Antonio 

Moraes 

Docente UFES 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2015. 

OvvveiLik-kiR 
Profa. Dra. Glaueia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

